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Vážení občané,
 ač zima nebyla skoro žádná, přes-
to se všichni těšíme na  jarní sluníč-
ko, které prospívá nejen nám lidem, 
ale i přírodě. U obecního úřadu bude 
opět přistaven velkoobjemový kon-
tejner, a tak vás žádám, abyste využili 
jeho prostory na ukládání odpadu při 
jarním úklidu.
 Absolvoval jsem téměř všechny 
výroční schůze spolků a jsem rád, že 
mohu konstatovat, že převládá opti-
mismus a zdravá chuť do další práce. 
Jsem si vědom toho, že spolky čeká 
drobná transformace a že opět narůs-
tá byrokracie. Nenechme se však od-
radit, vždy existují přijatelná řešení 
pro všechny strany.
Jak jste již určitě zaregistrovali, máme 
nového nájemce v  hostinci Skalka. 
Nájemcům, kteří ukončili koncem 
roku 2013 svoji „službu“, chci po-
děkovat za 8 let jejich práce v  tomto 
zařízení a novému nájemci pak přeji 
hodně elánu a  podnikavosti. Trochu 
jsme vylepšili posezení, a  to náku-
pem 100 ks židlí do lokálu a sálu. Tak 
vám všem přeji hezké a příjemné po-
sezení a vzornou obsluhu.
 Čekáme na  konečné rozhodnu-
tí o  přidělení finančních prostředků 
na projekt „Protipovodňové opatření 
pro Obec Podbřezí – místní infor-
mační systém“. Tento projekt by se 
měl zrealizovat do  30. 6. 2014. Jeho 
nedílnou součástí je vybudování 
bezdrátového rozhlasu v  celé obci 
Podbřezí a  zpracování digitálního 
povodňového plánu. Včasná výstraha 
na stoupající povodňovou vodu je za-
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bezpečena přímým napoje-
ním mého mobilu na LG 
stanici, která je umís-
těna na  toku Dědiny 
na Žákovci. Je to cca 
9 km, a  tak budeme 
informováni o  sta-
vu hladiny na výše 
uvedené LG sta-
nici s  předstihem 
téměř 2 hodin,
než k  nám voda 
dorazí.
 Pomalu se 
také připravujeme 
na  další stavební 
práce v  podkro-
ví Základní školy 
a  Montessori mateř-
ské školy Podbřezí. Bě-
hem prázdnin budou 
vybudovány v těchto pro-
storách dva kabinety a pod 
nimi bude vyměněna stávající 
stropní konstrukce. Jsem velice 
rád, že se opět podařilo sehnat ně-
jaké peníze na  výše uvedenou akci 
a že ve škole vzniknou další prostory 
k prospěchu dětí i pedagogů.
 Ve  dnech 23. a  24. května 2014 
proběhnou i v naší obci volby do Ev-
ropského parlamentu. Mnoho lidí si 
myslí, že se nás tyto volby tak mnoho 
netýkají. Opak je ale pravdou. V unii 
jsme již 10 let, někdy spokojeni, ně-
kdy rozčarováni a  někdy dokonce 
i výslovně nespokojeni. Ale jsme čle-
ny, a tak také záleží na nás, kteří a jak 
kvalitní zástupci budou hájit naše 
zájmy. Nesmíme vidět jen negativa, 
těch kladných věcí je také dost. Tak 
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ZE ŽIVOTA OBCE

vzhůru do  volebních místností okrsku č. 1 v  Podbřezí 
a okrsku č. 2 ve Lhotě Netřebě.
 Děkuji všem spolkům za  jejich obětavou práci při 
konání společenských a kulturních akcí v minulém ob-
dobí, děkuji pedagogickým pracovníkům za  jejich ne-
lehkou práci při vzdělávání našich dětí ať už ve  školce 
či na základní škole a děkuji také pracovnicím obecní-
ho úřadu za dobrý chod obce a nekonečné vyplňování 

úředních a finančních kolonek různých formulářů.
 Čeká nás také změna času a jistě mnoho dalších pří-
jemných, někdy bohužel i nepříjemných záležitostí. To 
je však život. Přeji vám do nadcházejícího období hlav-
ně pevné zdraví, mnoho úspěchů v osobním i rodinném 
životě a hezké jarní počasí. To ostatní si můžeme koupit 
za vlastní peníze.

Starosta obce

Tříkrálová sbírka
 Tříkrálová sbírka pro-
běhla v  Podbřezí, Lhotě 
Netřebě a  okolí v  sobotu
11. ledna 2014. Sedm skupi-
nek vybralo 17.843 Kč. Děti 
obdržely malé sladkosti 
a  lístek do  kina jako podě-
kování za jejich službu.

Všem štědrým dárcům děkujeme.

UPOZORNĚNÍ!!!
Ze soboty 29. března 2014 na neděli 30. března 2014 
si nezapomeňte posunout ručičky hodinek o  jednu 
hodinu dopředu na letní čas !!!

Foto Ester Horáková
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

SPOLKY A SDRUŽENÍ OBCE

Statistika loňského roku
Počet obyvatel k 1. 1. 2013 byl 532, na konci roku 2013 
nás bylo 542.

přihlášení 17
odhlášení 10
narození 6
úmrtí 3

sňatek 6
zlatá svatba 2

Životní jubilea
Duben
Hušek Jiří Podbřezí 60 let

Květen
Netíková Lidmila Lhota Netřeba 82 let
Radochová Jarmila Lhota Netřeba 82 let
Zitková Ivana Podbřezí 60 let
Cvejnová Zdislava Podbřezí 60 let
Novotný Antonín Podbřezí 70 let

Červen
Čudová Jana Chábory 91 let
Ehl Josef Podbřezí 44 90 let

Všem oslavencům přejeme pevné zdraví.

Narodili se:
Houštěková Anna Podbřezí 12. 1. 2014

Rodičům přejeme hodně moudrosti k výchově.

Zemřeli:
Cvejnová Bohuslava Podbřezí 22. 2. 2014
Ehl Václav Chábory 4. 3. 2014

Vzpomínáme.

Zpracovala Ester Horáková

Sdružení žen Podbřezí, o. s.
 Činnost našeho sdružení nám v roce 2014 odstarto-
val (za finanční podpory obecního úřadu) zájezd do Vý-
chodočeského divadla v  Pardubicích na  divadelní hru 
Blbec k  večeři. Díky zájmu členek a  jejich rodinných 
příslušníků byl autobus obsazen do  posledního místa 
bez nejmenších problémů. Po  dobré zkušenosti jsme 
nakloněny pořádat zájezdy za kulturou častěji, než tomu 
bylo doposud.
 Již pravidelnou aktivitou je pořádání Babského bálu, 
který proběhl dne 1. února. K  tanci a  poslechu hrála 
hudební skupina Pohoda z  Jaroměře. Předtančení nám 
předvedla děvčata ze ZUŠ v  Novém Městě nad Metují 
pod vedením Ing.  Jany Mrovcové. Účast na  plese byla 
nižší, ale troufám si říci, že to neměnilo nic na  dobré 
náladě přítomných a  celkové atmosféře. Tombola byla 
opět vydařená. Letošní originální výhrou byl hodinový 
manžel, který putoval se šťastnou majitelkou do Bílého 
Újezdu.
 V neděli 2. března jsme uspořádaly dětský karneval 
a  pojaly ho „šmoulovsky“. Organizátorky v  přestrojení 
za  Šmouly pro děti připravily různé soutěže, pohybo-
vé hry, tombolu. O taneční rytmy se nám postaral Pepa 

Cvejn, kterému tímto děkujeme. Opět se členky sdru-
žení zasloužily o  tácky plné dobrot ke kávě, které bylo 
možné na  karnevalu zakoupit. Věřím, že si děti domů 
kromě perníkové medaile, diplomu a cen z tomboly od-
nášely i pěkný zážitek z prožitého odpoledne.
 Jednou z důležitých akcí byla výroční členská schů-
ze, která se konala v pátek 14. března. Na schůzi jsme 
opět zhodnotily uplynulý rok a  nahlédly na  rok příš-
tí. Dále se zde jednalo o změnách týkajících se našeho 
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sdružení v souvislosti se změnou občanského zákoníku. 
Po  ukončení schůze následoval veřejný kulturní pro-
gram – úspěšná přednáška Filipa Laštovice Volání divo-
činy v srdci Afriky. 
 V  měsíci březnu ještě chvíli zůstaneme, neboť 
ve dnech 21. 3. – 22. 3. jsme pořádaly burzu dětského 
oblečení a potřeb pro období jaro – léto v  jídelně SO-
DEXO v ZŠ Františka Kupky v Dobrušce. 
 Za ples, karneval a výroční schůzi bych zde ráda po-
děkovala Leošovi Jánskému a celému personálu hostin-
ce Skalka za jejich služby, ochotu a vstřícnost.

Na závěr mi dovolte Vás nalákat na akce připravované 
v příštím čtvrtletí: 

duben beseda s Niveou z cyklu Ambasadorky
26. dubna ochutnávka vína z vinařství pod Kraví horou 

v místním motelu
1. června dětský den na místním hřišti s atrakcí nafu-

kovací skluzavka HRAD

Za Sdružení žen Podbřezí, o. s.
Marcela Volfová, předsedkyně

Sdružení žen Podbřezí , o.s.
zve všechny malé i velké na dětský den,

který se bude konat v neděli 1. června 2014
 na hřišti v Podbřezí.

Přijď si zasportovat a dobře se pobavit.
Všechny aktuální informace k akci budou na www.podbrezi.cz

Milé maminky a děti,
 od  září se každou středu 
scházíme na  cvičení rodi-
čů a  dětí v  tělocvičně místní 
školy. Poslední týden v  měsí-
ci březnu proběhlo závěrečné 
cvičení. Chci zde proto po-
děkovat paní ředitelce školy 
za  umožnění přístupu do  tělocvičny těm nejmenším, 
a  to i přesto, že se někdy školou neslo opravdu hlučné 
nadšení dětí.
 Na závěr chci říci:
„Kačko, Tomšíku, Klárko, Fando, Vašíku, Haničko, Gá-
binko, Magdalénko, Ondro, Járo, Kájo, Kubo, Magda-
lénko, Pájo a Péťo, bylo to s vámi prima!“

Marcela Volfová

Tvořivá dílnička
 V  zimním ob-
dobí opět pokračovala 
v knihovně večerní tvo-
řivá posezení. Zájem je 
opravdu veliký. Děkuji. 
Tentokrát jsme vyráběli 
šperky z korálků a drát-
ků. Příchozí se nechali 
inspirovat obrázky ho-

tových výtvorů drátovaných šperků na internetu a sami 
si pak vytvořili přívěsek či náušnice.
Ostatní fotky z  tvoření najdete ve  fotogalerii 
na www.podbrezi.cz.
 Kdo si chcete odpočinout od jarních prací na zahra-
dě či jarního úklidu, přijďte k  nám do  knihovny a  vy-
robte si drobnost, která potěší. Jestli máte nějaký tip, co 
byste si chtěli vyzkoušet, dejte vědět. Inspirace je všude 
kolem nás, jen se dívat. 
 A co nás čeká v další tvořivé 
středy? Ubrousková technika, 
jarní dekorace do bytu aj. Nově 
také bude na nástěnce na obec-
ním úřadě vyvěšen pracovní 
postup našich výrobků a  další 
inspirace a návody pro Vás. 

Krásné svátky jara!

Jana Křepelová
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Skaláci
Opička 
 Jako již tradičně náš oddíl za-
hájil letošní rok akcí na  lezecké 
stěně v  Hradci Králové. O  oblibě 
této akce svědčí zvyšující se počet 
účastníků, který se letos vyšplhal 
na  celkových 36 osob. Tento rok 

byl takovou malou premiérou pro některé starší členy. 
Ti totiž dostali za úkol jistit své mladší kamarády. Při jiš-
tění nikdo nespadl a nikomu se nic nestalo, což je dobrá 
vizitka správně provedené činnosti jističů. Dovolím si 
zde vyzdvihnout mimořádný výkon Elišky Václavkové, 
která překonala svůj obrovský strach a  poprvé vylezla 
celou stěnu sama. 

O sochu Věstonické venuše 
 Letošní zima mnoho nepřála sněhovým podmínkám, 
a proto naši pravidelnou únorovou akci „O pohár Boba 
pekáče“ a „O zlomenou lyži“ jsme museli změnit na akci 
s názvem „O sochu Věstonické venuše“. Vzhledem k mi-
mořádně velké marodce se akce zúčastnilo pouze 17 
odvážlivců. Soutěžilo se ve dvou kategoriích (předško-
láci s prvňáky v jedné kategorii a školáci od druhé třídy 
ve druhé kategorii). Počasí nám přálo a po stopovací hře 
v Broumovských skalách vypukl nelítostný boj o sochu. 
Disciplíny nebyly opravdu lehké. Padlo i  několik slzi-
ček, ale nakonec všichni, kteří dokončili, vlastně zvítě-
zili a byli podle toho také odměněni. Nejnáročnější dis-

ciplínou se ukázal azimutový závod, kdy nám na  louce 
bloudilo 8 postav, které se různě křižovaly a  prolínaly. 
Vypadalo to jako v bermudském trojúhelníku. Nakonec 
všichni, ale do cíle dorazili. V neděli nám počasí oprav-
du přálo, a tak jsme mohli vyrazit do lesa na bojovky. 

Dobré zprávy vespolek: 
 Drobné informace o  chystaných akcích našeho od-
dílu Skaláci: v dubnu nás čeká odemykání řeky Dědiny 
a  její splutí do Mělčan. Držte nám palce, aby řeka tek-
la. V  květnu vyrážíme na  Ferraty do  Cvikova - lezení 
na skály a do dinoparku v Liberci. Tímto bych vás chtěl 
pozvat na hřiště za ZŠ Podbřezí 17. května 2014 na naši 
první Bouldermánii. Nevíte, co to je? Tak přijďte a bu-
dete mile překvapeni. Podrobnější informace na našich 
webových stránkách www.pionyrdobruska.cz. 

SDH Lhota Netřeba
 Členové SDH Lhota Netřeba mají 
za  dlouhých zimních večerů čas 
na  přípravu akcí a  činností pro ná-
sledující rok. To, že letos žádná zima 
nebyla, neznamená, že jsme nic nepřipravili a nepřipra-
vujeme. Spíše naopak. Za  podporu našeho spolku dě-
kujeme všem příznivcům i návštěvníkům veřejných akcí 
a doufáme ve výdrž počasí na blížící se pálení čarodějnic 
koncem dubna i následující okrskovou prověrku techni-
ky 3. května v Pohoří. Tím výčet plánovaných akcí zda-
leka nekončí. Zajímavá jistě bude i oslava 150-ti let čes-
kého dobrovolného hasičstva, kde se bude určitě na co 
i  koho dívat, ovšem nechceme nic prozrazovat v  před-
stihu, ale možná, že se bude konat za  účasti některých 
velice známých a dosti…(bohužel prostor ve zpravodaji 
je omezen) více na stránkách http://sdh.lhotanetreba.cz/

Krásné jaro, hodně zdraví a veselou mysl přeje
všem občanům SDH Lhota Netřeba.

Za SDH jednatel Jiří Piskora
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KST Skalka
 Koncem roku 2013 
jsme absolvovali společ-
ně s  náchodskými turisty 
pochod po  stopách obětí 
prusko - rakouské války 
z  roku 1866. Z  Václavic 
směrem na  Bražec, Přiby-
slav, Peklo a  do  Nového 
Města nad Metují.   
 Tradičního předsilves-
trovského špacíru po  na-
šem okolí se účastnilo 45 
turistů. Vydali jsme se ko-
lem Ložberka do  Mastů 
na Lhotu, dále lesem podél 
Zlatého potoka ke  splavu. 
Provázelo nás sluníčko a dobrá nálada. Ukončení špací-
ru a zhodnocení roku 2013 proběhlo v hospodě na návsi.
 Nový rok 2014 jsme zahájili novoročním vejšlapem 
na nejvyšší bod Vrchů. Účastnili jsme se také 15. roční-
ku z Voděrad do Vyhnanic a zpět. 
 V lednu jsme ještě stihli výlet do Polska, lázně Kudo-
wa - Zdrój, prohlídka kostnice u kostela sv.Bartoloměje 
v Czermnej, který jsme zakončili výhledy u nás v okolí 
Pavlišova. Další odpolední procházka nás vedla z Vam-
berka na  chatu Vyhlídka kolem historického mostu 
v Pekle nad Zdobnicí a podél řeky Zdobnice až ke spor-
tovnímu areálu Vamberk. 

SDH - Podbřezí 
 Letošní rok jsme jako již tradičně 
zahájili výroční valnou hromadou, 
která se konala 4. ledna v  místním 
Hostinci Skalka. Měsíc únor se nesl 
ve znamení hasičského plesu. Ten se konal 15. února. 
Hrála skupina Trop. V průběhu večera jsme zhlédli dvě 
předtančení. Dobré jídlo a pití přispělo k hezky proži-
tému plesu. Dne 22. února jsme byli hostiteli výroční 
valné hromady okrsku č. 2 Dobruška. 

Připravujeme: 
- 3. května se zúčastníme okrskové soutěže v Pohoří. 
- na hasičských slavnostech v Litoměřicích budeme vy-

stavovat naši historickou techniku 
- letošní rok je také rokem 150. výročí založení 1. české-

ho hasičského sboru. 

Za SDH Podbřezí Pavel Mervart, starosta

 V  únoru jsme si udělali vycházku z  Vyhnanic přes 
Ježkovice do Ostašovic a po příjemném osvěžení Křivi-
nou zpět.
 Březnové putování za historií jsme započali v Josefo-
vě a Jaroměři se zastávkou na letišti, prohlídkou vojen-
ského hřbitova a historických budov s mohutným systé-
mem hradeb. Potom následovala prohlídka Poklasného 
mlýna na řece Metuji i s výkladem majitele. Procházku 
jsme završili u soutoků Labe -Metuje a Labe -Úpa. 

Za KST Věra Stodůlková

založeno 1885
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Sportovní klub Skalka

Pingpong
 Dne 30. prosince se usku-
tečnil 17. ročník turnaje 
ve  stolním tenisu za  účasti 
23 sportovců. V  dětské kategorii se z  vítězství radova-
la Diana Grimmerová, která neprohrála jediný zápas 
a nechala za sebou Adélu Křepelovou, Anetu Novotnou 
a Martinu Konečnou. Pozadu za svojí sestrou nezůstala 

v kategorii žen ani Ludmila Grimmerová, která porazi-
la všechny své čtyři soupeřky a  připsala si první příč-
ku. Na stupních vítězů ji doplnily Bára Volfová a Mile-
na Ulrichová. Tradičně nejvíce účastníků se přihlásilo 
do turnaje mužů, kde o letošní triumf bojovalo celkem 
čtrnáct hráčů. Ti byli rozlosováni do  dvou skupin, ze 
kterých se následně postupovalo do vyřazovacích bojů. 
Přes čtvrtfinále se dál prokousali bratři Cvejnovi s bra-
try Felcmanovými a křížem se utkali o postup do závě-
rečného finále. To nakonec bylo v režii druhých jmeno-
vaných a z celkového vítězství se nakonec radoval Pavel 
Felcman. S  druhým místem se musel spokojit Luboš 

Felcman a  bronzovou příč-
ku vybojoval Petr Cvejn. 
Zajímavostí vyřazovacích 
soubojů byl poměrně rychlý 
průběh všech utkání. Kromě 
jednoho čtvrtfinále skon-
čila všechna ostatní utkání 
jednoznačným výsledkem 
3:0. Turnaj proběhl v  klidu 
a  v  dobré náladě a  všichni 
zúčastnění si na  závěr od-
nesli věcné ceny. Příští rok 
můžete opět počítat s  ter-
mínem 30. prosince.

Za pořadatele Josef Cvejn

Ohlédnutí za hokejovou sezónou
 V  sezóně 2013 – 2014 jsme se opět 
účastnili soutěže neregistrovaných, která 
se hraje na zimním stadiónu v Třebecho-
vicích pod Orebem. Šest týmů se spolu 
utkalo tříkolově každý s každým. Z pat-
nácti odehraných utkání jsme 10x 
zvítězili a 5x odešli poraženi.
 V  konečném pořadí jsme ob-
sadili druhou příčku. Nejlepším 
střelcem našeho celku se stal 
Cvejn Tomáš, který vstřelil 11 
branek.

SK SKALKA – ČADEK 4:3
SK SKALKA – BLACK 4:5
SK SKALKA – LÍPA 7:1
SK SKALKA – ČADEK 4:8
SK SKALKA – ROKYTNO 6:1
SK SKALKA – LÍPA 4:0
SK SKALKA – BLACK 2:4
SK SKALKA – OREL 3:0

KONEČNÁ TABULKA 2013 - 2014

1. BLACK TEAM
2. SK SKALKA
3. ČADEK TEAM
4. HC ROKYTNO
5. OREL TŘEBECHOVICE
6. LÍPA N/ORL.
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„Čučo cup“ 
Čtvrtý ročník Memoriálu Miroslava Jarkovského 
„Čučo cup“ se konal 1. 3. 2014 na  zimním stadiónu 
v Novém Městě n/M. Jako obvykle jsme pozvali starou 
gardu Semechnic a SKN Hradec Králové. 
V  prvním zápase jsme po-
razili Hradec 5:4. Potom si 
s Hradcem hravě poradili hrá-
či Semechnic a  vyhráli 11:2. 
O  vítězství v  turnaji rozhodl 
poslední zápas mezi Skalkou 
a Semechnicemi. Po velmi po-
vedeném utkání, které jsme 
vyhráli 5:2, jsme se stali popr-
vé vítězem Čučo cupu. Po tur-
naji následovalo přímo na ledě 
vyhlášení a  předání pohárů, 
upomínku pro nejstaršího 
aktivního účastníka obdržel 
Hušek Jiří. Poté jsme se přesu-
nuli na Skalku do hostince, kde 
bylo připraveno občerstvení 
a následná zábava.

Konečné pořadí turnaje

1. SK Skalka 6 bodů 10:6
2. Semechnice 3 body 13:7
3. SKN Hradec Králové 0 bodů 6:17

Tenisový turnaj 2013
 Loňský tenisový turnaj byl ukončen v  prosinci fi-
nálovým utkáním Oty Prokeše a Petra Cvejna. Vítězně 
z něho vyšel Ota Prokeš, který obhájil předloňský titul. 
Druhý skončil Petr Cvejn a na  třetím místě se umístili 
Honza Kletečka a Bára Volfová. Ženy se minulý rok spo-
jily se skaleckým dorostem. S problémy se přece jen po-
dařilo turnaj dohrát. Na první příčce se umístil Tomáš 
Ehl, na druhém místě Šárka Ehlová a na třetí příčce se 
umístili Filip Umlauf a Dana Konečná. Víceúčelové hři-
ště je již připraveno na další sezonu. Můžete začít hrát 
a případně se přihlásit do letošního turnaje.

Doberská bowlingová liga 2013 
 Doberská bowlingová liga 2013 byla zakončena zá-
věrečným play off prvních čtyř týmů.
„Byl to již 6. ročník a úroveň více než skvělá. Ve třech 
ligách se představilo celkem jedenadvacet dvoučlenných 
družstev. Průměr na  jednu hru u započítaných výsled-
ků byl v I. lize 143,3 kuželek, což svědčí o kvalitě týmů. 
Ve II. lize to bylo 138,3, ve III. lize 129,4 kuželek,“ hod-
notí šestý ročník Jan Rozínek z pořadatelského SK Dob-
ré.

V dramatickém play 
off  o  celkové vítěz-
ství vyhrálo rodin-
né družstvo Hanu-
šových, hrající pod 
hlavičkou SK Skalka.

Připravujeme
- 7. června pořádáme již 5. ročník fotbalového turnaje
- zábavy na  hřišti se konají v  pátek 13. června (hrají 

ROCKSORRY) a v sobotu 14. června (BLADEX)
- připravujeme tenisový turnaj žen, mužů i  dětí. Po-

drobnosti budou zveřejněny na  nástěnce u  kurtu 
a na webových stránkách obce.

Za SK Skalka Novotný M.
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INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Kontejnery na odpad
Od pondělí 31. 3. 2014 do pátku 4. 4. 2014 budou při-
staveny kontejnery na objemný odpad. Jeden bude při-
staven u  OÚ Podbřezí a  druhý před bývalou budovou 
OÚ ve Lhotě Netřebě (čp. 11). 

Zároveň bude v  Podbřezí na  náv-
si přistaven kontejner na  železo, 
sběr pořádají sportovci. Neváhejte 
se na  ně obrátit, rádi Vám s  odvo-
zem železného harampádí od vašeho 
domu pomůžou.

Vybírané nebezpečné odpady:
➢ oleje a nebo tuky,barvy,
➢ lepidla, pryskyřice
➢ rozpouštědla
➢ kyseliny, hydroxidy, fotochemikálie
➢ detergenty, odmašťovací prostředky
➢ staré léky, pesticidy 
➢ akumulátory (i plné), monočlánky
➢ zářivky, výbojky

Další odpady, které od Vás odebereme:
➢ elektropřístroje - radia, vysavače,
 pračky, sporáky, atd.
➢ pneumatiky (osobní)
➢ ledničky, mrazničky
➢ televizory

Ledničky, mrazničky, televizory, monitory, ostatní 
elektropřístroje, monočlánky a zářivky budou ode-
bírány ne jako odpad, ale na zpětný odběr. Proto je 
nepoškozujte a neodebírejte žádné součásti.

JINÉ ODPADY NEŽ ZE SEZNAMU
NEODEBÍRÁME!

Dne: 5. dubna 2014
Stanoviště: Podbřezí před OÚ 8,00 – 8,25 hodin
 Lhota u kontejnerů 8,30 – 8,55 hodin

provede ve vaší obci mobilní svoz nebezpečných odpadů

Pro občany zdarma.

Pro občany zdarma.

Vážení spoluobčané,
obec Podbřezí Vám tímto nabízí jednoduchý a  pohodl-
ný způsob získávání důležitých informací o  dění v  obci. 
Ve  snaze zajistit dostatečnou informovanost jsme zahájili 
provoz SMS InfoKanálu obce Podbřezí, který umožňuje 
zasílání důležitých informací na zaregistrovaná čísla Vašich 
mobilních telefonů v krátkých textových zprávách (SMS).

Chcete dostávat včasné informace v krizových situacích o:
• plánovaných odstávkách vody, vzniklých
 haváriích a stavu jejich řešení?
• plánovaných přerušeních dodávek elektrické energie?
• uzavírkách místních komunikací?
• termínech mimořádných svozů odpadu?
• mimořádných změnách v provozní době OÚ?
a další užitečné informace spojené se životem ve Vaší obci?

Zajistěte si tyto informace tím, že se ZAREGISTRUJETE! Jak?
1. online na  www.podbrezi.cz nebo 2. SMSkou nebo 3. 
osobně na OÚ

Jak se registrovat online?
Pomocí formuláře na webových stránkách obce
www.podbrezi.cz,
hledejte tento obrázek
Pomocí registračního online formuláře můžete svou regis-
traci později upravit nebo registraci zrušit. 
S veškerými dotazy ohledně služby SMS InfoKanál se obra-
cejte na obecní úřad – obecni.urad@podbrezi.cz  
Další informace získáte rovněž na  webových stránkách 
www.infokanal.cz a www.podbrezi.cz

Obec Podbřezí

Vážení občané, zavedením SMS InfoKanálu
se snažíme zkvalitnit život v naší obci.

Věříme, že budete se službou spokojeni,
proto neváhejte a registrujte se.

Jen dobré zprávy, Starosta Antonín Novotný.

Kontejner na sběr 
 Obec Podbřezí ve  spolu-
práci s  fi rmou DIMATEX CS
a  s  podporou Ministerstva ži-
votního prostředí ČR připravuje 
pro své občany umístění kontej-
neru na  sběr použitých oděvů 
a  textilních materiálů, který 
bude umístěn u  Obecního úřa-
du v Podbřezí.
 Vytříděné oděvy a  textilní materiály se recyklu-
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Ze schůze zastupitelstva obce
ze dne 28. 1. 2014

schvaluje
 ■  nejvhodnější nabídku na  akci „Protipovodňová opat-

ření pro obec Podbřezí – místní informační systém“ 
od Emila Ondrejka, Valašské Meziříčí, nabídková cena 
vč. DPH: 1.136.551,- Kč

 ■  delegaci starosty obce Antonína Novotného na Valnou 
hromadu akcionářů společnosti AQUA SERVIS, a.s., 
Rychnov nad Kněžnou

 ■  nákup kovových židlí s polstrováním sedadel a opěrek 
zad v počtu 20 ks  v barvě zelené, 80 ks s polstrováním 
v barvě červené, cena za 1 ks je cca 865 Kč, cena celkem 
cca 86 500,- Kč včetně DPH a doprava od společnosti 
ZABAVKA.CZ - Mad Company s.r.o., Vysoké Mýto

 ■  nabídku od společnosti KONZULTA Brno, a.s. na jed-
noduchý a pohodlný způsob získávání důležitých infor-
mací pro občany o dění v obci, po případě pro zasílání 
výstražných zpráv a  informací prostřednictvím SMS 
InfoKanálu obce, který umožňuje zasílání informací 
a zpráv na zaregistrovaná čísla mobilních telefonů obča-
nů obce Podbřezí v krátkých textových zprávách (SMS), 
vstupní poplatek 2  000,- Kč, první 4 měsíce provoz 
zdarma a po té 100,- Kč poplatek, v tomto poplatku je 
zahrnuto 50 volných SMS, cena odeslané SMS je 0,99 Kč

Skalka
 Až si přečtete „Temno“ 
od Aloise Jiráska, jistě za-
toužíte shlédnout dějiště 
tohoto slavného románu 
– tichou, milou Skalku. 
Pěkná silnice vás zavede 
z  Dobrušky na  Chábo-
ry. Nalevo od  silnice, 
„Na  hradišti“, uvidíte do-
sud znatelný příkop oko-
lo prastaré tvrze. Dále vás 
vede cesta okolo Melicha-
rovy hospody, kde se dříve 
říkalo „Na doškovině“, le-
síkem Bažantnicí k  záhy-
bu Zlatého potoka. Odtud 
se rozvírá k  jihu neširoké 
údolíčko, ukončené ska-

leckým zámkem. Uvidíte-li tento koutek při západním 
slunci, věřím, že na něj nezapomenete. Než k němu do-

Z HISTORIE - SKALKA

Zámek Skalka u Dobrušky.
Dřevoryt J. Michla

jí a  dále používají jako surovina pro výrobu čisticích 
hadrů, čisticích plachetek, netkaných textilií, lepenek 
a  dalších. V  roce 2013 firma Dimatex CZ odvezla 
a  zpracovala cca 1.300 tun textilního odpadu. Tento 
odpad by pravděpodobně skončil na skládce, nebo v ně-
které ze tří spaloven.
 Kontejnery na sběr textilu jsou bílé barvy s označe-
ním TEXTIL. Každý kontejner obsahuje návod k  pou-
žití a popis, co do kontejneru patří a co nikoliv. Chce-
te-li přispět ke zlepšení životního prostředí, odkládejte 
do těchto speciálních kontejnerů použitý a nepotřebný 
textil zabalený a zavázaný do igelitových tašek nebo pyt-
lů. Volný textil se při vyvážení a manipulaci může zne-
hodnotit.
 Část ošacení vhodná k  dalšímu nošení se v  rámci 
charitativního využití věnuje charitativním organiza-
cím, kde se použije jako pomoc pro sociálně slabé a po-
třebné v krizových situacích.

Do kontejneru patří: veškeré nepotřebné ošacení, ložní 
prádlo, záclony, bytové textilie, ručníky, ubrusy, rovněž 
párovaná nositelná obuv a funkční hračky.

Do  těchto kontejnerů nepatří: koberce, matrace, moli-
tan, stany, spací pytle, netextilní materiály, výrazně zne-
čištěné a mokré textilie. Myslete prosím na to, že s tímto 
materiálem bude při zpracování ručně manipulováno.

 ■  vydávání Obecního zpravodaje v nové podobě, grafi cká 
úprava, korekce a tisk 250 ks tiskárna AGTYP Kostelec 
nad Orlicí, cena cca 8 750,- Kč včetně DPH, při vydá-
ních 4 x do roka se jedná o částku cca 35 000,- Kč. 

 ■  se zařazením všech katastrálních území Obce Podbřezí, 
tj. k.ú. Podbřezí a k.ú. Lhota u Dobrušky do územní pů-
sobnosti Místní akční skupiny POHODA venkova pro 
období let 2014 – 2020

 ■  schvaluje členství Obce Podbřezí v Místní akční skupi-
ně POHODA venkova, se sídlem Val, Dobruška

 ■  zástupce Obce Podbřezí v Místní akční skupině POHO-
DA venkova starostu obce Podbřezí Antonína Novot-
ného a náhradníka Zdeňka Pavlíčka

 ■  členský příspěvek ve  výši 17  858,- Kč Dobrovolnému 
svazku obcí Region Orlické hory

 ■  fi nanční příspěvek pro SK Skalka – 1. uhrazení části 
nákladů s pořádáním 4. Ročníku turnaje v ledním ho-
keji tzv. Čučo cup ve  výši 2 000,- Kč, 2. na účast v Tře-
bechovické hokejové lize příspěvek ve výši 4 400,- Kč, 
3. na účast v doberské bowlingové lize fi nanční částku 
ve výši 1 300,- Kč. Celkový fi nanční příspěvek pro SK 
Skalka od Obce Podbřezí činí 7 700,- Kč

bere na vědomí
 ■  sdělení Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, 

že v  rámci Krajského úřadu odboru dopravy a  silnič-
ního hospodářství vzniklo nové oddělení dopravní 
obslužnosti (DOB), kontaktní osobou pro naši obec 
bude dopravní specialista – technolog veřejné dopravy 
Mgr. Petr Nosek
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jdete, připomeňme si dějiny Skalky: nejsou bohaté.
 Prvním známým majetníkem Skalky byl r. 1360 Ježek 
ze Skalky, pocházející z rodu Drslaviců. Z dalších pánů 
Skalky jsou známí Rydkéř ze Skalky (1393) a Jan ze Skal-
ky (1440). R. 1440 vládli zde Prokop a Tobiáš ze Skalky 
a  na  Ostrově. R. 1496 byla Skalka postoupena Jindři-
chem, synem krále Jiřího, Mikuláši Trčkovi mladšímu 
za 100 kop českých grošů. Od té doby byli skalečtí rytíři 
povinni službou hradu opočenskému. Prvotním sídlem 
vladyků ze Skalky bývala tvrz, která stávala na  místě, 
kde se dnes táhne alej košatých lip v zámecké zahradě. 
Když později páni ze Skalky nabyli nedalekého dvora 
Ostrova, nazývali se Ostrovští nebo také Vostrovští.
 Poslední držitel z rodu Vostrovských, Jiřík starší, byl 
stržen revolučním proudem stavovského odboje proti 
Ferdinandu II. Dodal českému vojsku  jednoho jezdce 
a  jednoho pěšího r. 1620 a  i  sám svou účastí potvrdil 
smysl pro národní věc. Později omlouval svůj čin přinu-
cením a složil již v lednu 1621 v Hradci Králové přísahu 
věrnosti, bělohorskému vítězi. R. 1623 se stal katolíkem. 
Jako hejtman hradeckého kraje pocítil na  svém statku 
zlobu vzbouřených trčkovských sedláků r. 1628. Ti mu 
vyplundrováním způsobili škodu několika tisíc. Tehdy 
měl tři syny a  dvě dcery. Synové studovali v  Kladsku, 
odsud je však musel pro nedostatek peněz vzíti domů. 
Teprve když mu byla pokuta 223 zl. za účast na povstání 
byla cestou milosti prominuta, dopřál svým synům po-
kračování ve studiích v Kladsku.
 Po Jiříkovi starším, těsně před skončením třicetileté 
války, přicházejí na Skalku Mladotové ze Solopisk, po-
cházejí z Jizerního Vtelna na Boleslavsku. První Mlado-
ta na  Skalce, Jan, oženil se r. 1647 s  Annou Kateřinou 
Vostrovskou a  zahájil tak Mladotovskou periodu, kte-
rá trvala až do r. 1799, kdy Skalka přešla v majetek kn. 
Františka Colloreda z Mansfeldu a vrátila se do svazku 
panství opočenského. K době Antonína Josefa Mladoty 
připíná se děj Jiráskova „Temna“. Za něho byl postaven 
v r. 1738/39 jednopatrový barokní zámeček.
 Za 200 let svého trvání zámek hodně sešel a  teprve 
za nynějšího majetníka byl značným nákladem vkusně 
opraven. Vedle zámku je útulná kaple. V ní si vzpome-
nete na pobožnou slečnu Lidmilu Polyxenu Mladotov-
nu, která tu často na modlitbách dlela. Venku na zazdě-
ném okně je namalován obraz dívky se psem (obraz byl 
objeven při opravě zámku 15. V. 1923). Připomíná nám 
dcerku posledního Mladoty, která si hrála v okně s psí-
kem. Vypadl jí z náručí a dívka, chtíc ho zachytit, spadla 
a zabila se na příkrém srázu. Z hoře nad touto ztrátou 
prodal prý Mladota panství r. 1799. Faustův dům v Pra-
ze, o  němž Jirásek vypravuje ve  „Starých pověstech“, 
patřil kdysi Mladotům. Machovcova myslivna napravo 
od  vchodu do  dvora nám připomene pana Lhotského 
ze Ptení, jak se šerem podzimního večera 1723 vracel 
od korunovace z Prahy. Z té korunovace mu kromě pří-
jemných vzpomínek zůstaly i  dluhy. V  kterémsi okně 
myslivny se vám snad mihne usměvavá myslivcova He-

lenka nebo Tomášek v zelené kamizole. I  starého mys-
livce Machovce snad v duchu uvidíte, jak za ním navždy 
zapadla vrata brány, když unikal svým pronásledovate-
lům. Před vjezdem do dvora stojí socha sv. Trojice s ná-
pisem: „Jan Mladota svobodný pán ze Solopisk postaviti 
dal“. V nápisu je letopočet 1755. Asi 1 km odtud k zápa-
du dojdeme po vozové cestě ke „Španělskému kříži“, kde 
odpočívají bojovníci z  francouzské války. Jdeme-li ode 
dvora po  okresní silnici, mineme pod zámkem bývalý 
panský pivovar. V něm za Jana Mladoty od r. 1764 slá-
dek Jan Felcman kromě svého řemesla vyučoval školní 
mládež ve čtení, psaní a počítání, a to po 30 let až do své 
smrti. Dnes tu bydlí dvorští deputátníci. Proti němu 
přes silnici stojí trojtřídní škola nynější. V r. 1904 do ní 
chodilo 240 dětí, dnes 93.
 Za  mostem u  silnice stojí bývalé bělidlo. U  něho si 
vzpomeneme na doby, kdy luka před bělidlem se běle-
la rozprostřenými kusy látek. Voda na bílení se vháně-
la vodním kolem z náhonu do příkopů na lukách. Kolo 
stálo na strouze proti Cvejnovým čp. 14. Obchod s  tě-
mito látkami a také kožemi byl hlavní obživou četných 
židovských rodin. Byly zde v Podbřezí pod Skalkou usa-
zeny v době, kdy Židům nebylo dovoleno bydlit v někte-
rých městech. V r. 1848 jich zde žilo 130. Měli tu syna-
gogu a německou školu, jež zanikla r. 1865. Její dřevěná 
budova se dosud krčí vedle bývalé synagogy. Poslední 
pobožnost v židovské modlitebně byla konána r. 1888.
 Za starým bělidlem pod strání stála mandlovna od r. 
1756. Roku 1894, kdy bílení plátna se zánikem pěstování 
lnu v Orlických horách zašlo, byla zrušena a v listopadu 
1925 byla odstraněna.
 Na  kopečku u  místního hostince je druhá socha 
v obci. Zobrazuje sv. Antonína a nese nápis: „Anna, ro-
zená za svobodných pánů Moravců, věnovala a postaviti 
dala na počest sv. Antonína“. Letopočet v nápisu 1758. 
Třetí socha je zasvěcena Panně Marii a  opatřena nápi-
sem: „Ke cti Matky Boží bez poskvrny počaté. Čím od-
platím Hospodinu za vše, co učinil jsem zlého. Zaplatím, 
čím mohu, přijmi sliby, Bože“. Letopočet v nápisu 1760.
 Vozovou cestou proti proudu Zlatého potoka, asi 
600 m od mostu, dojdeme na židovský hřbitůvek. Měří 
jen 7 arů a  je majetkem židovské obce v  Dobrušce. 
Nejstarší pomníky jsou na  malé vyvýšenině při sever-
ní zdi blízko brány. Tají se pod klenbou habrů, obe-
hnány opukovou zdí nad 
šumícím splavem Zlatého 
potoka. Pomníky s  tajem-
nými nápisy, polorozpad-
lé a  skloněné, upomína-
jí na  zdejší ghetto. Je tu 
smutno a šero jako bývalo 
tenkrát, před dvěma sty 
lety, když se v  těch opuš-
těných místech scháze-
la Machovcova Helenka 
se záhadným bratrem.

 Židovský hřbitov.
 Dřevoryt J. Michla
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Příležitosti na vesnici 
spějí do své poslední fáze

 Není to tak dlouho, co jste možná poprvé slyšeli o pro-
jektu, který realizuje naše obec. Čas letí a my jsme se ocit-
li v poslední fázi tohoto projektu. Dovolte mi jen krátce 
připomenout, co se nám (díky projektu) podařilo udělat. 
V knihovně je zřízené poradenské místo KA 01, kde zá-
jemci mohou využít zdarma počítač s tiskárnou, mohou 
se začíst do  kvalitní odborné literatury a  v  neposlední 
řadě si mohou popovídat s paní psycholožkou, nebo se 
nechat vzdělat odborníkem z právní a účetní fi rmy. 
 Další dobře fungující klíčovou aktivitou je Služba 
péče o předškolní děti – naše Montessori mateřská ško-
la. Podle spokojených a usměvavých dětí můžeme každý 
den zjišťovat, že se jim ve školce líbí, i když není každý 
den sluníčko na obloze. V minulém období také některé 
zájemkyně o podnikání byly na stáži ve firmách, kde se 
dopodrobna dozvěděly, co takové podnikání vše obsa-
huje. Jednotlivé úkony si vyzkoušely osobně. Myslím, 
že pro ženy to byla zkušenost do budoucna. I kdyby se 
po těchto stážích pro podnikání nerozhodly, mají jasně-
ji, co to obnáší a rozhodnutí už je jen na nich. 
 S koncem projektu, který nás čeká v srpnu 2014, celý 
realizační tým finišuje, aby se stihly všechny závazky, 
které máme vůči poskytovateli a tím je Evropský sociál-
ní fond a státní rozpočet ČR.

Ester Horáková, koordinátorka projektu

NAŠE ŠKOLA

Nadšení učitelé, nadšení školáci
 „Nadšení školáci. Učitelé přicházejí okolo sedmé ho-
diny ráno a  některé děti už u  školy nedočkavě čekají, 
i  když vědí, že výuka začíná až od  osmi. Škola je pro 
tyto děti místem, které je jenom pro ně, prostorem, kde 
se mohou rozvíjet, kde jsou dospělí, kteří se jim věnují, 
kteří je mají rádi. Utopie? Ne realita.“ (úryvek z novino-
vé zprávy o slumovém centru Čalantika v bangladéšské 
Dháce).
 Každého dospělého, ať už to je rodič, prarodič nebo 
učitel musí podobná zpráva o  vědychtivém dítku ško-
lou povinném potěšit. Naše děti berou školu jako nutné 
zlo. Proč? Vždyť i my chceme pro naše děti to nejlepší, 
i vzdělání. Obklopujeme je technikou, vymýšlíme pro ně 
stále nové a nové aktivity. Někdy ale možná zapomíná-
me, že méně někdy znamená více.  Škola je místo každo-
denního setkávání a jejím hlavním posláním je vzdělá-
vat. To však není možné, nepanuje-li v ní klid a pohoda 
a není-li místem, kde se děti cítí bezpečně. Ale jak na to, 
když nechceme moc slevovat z nároků? Chceme, aby děti 
něco uměly, ale metody používané při výuce před deseti 
dvaceti lety nefungují. Zbývá jediné. Učitelé se musí učit. 
A děti vězte, také se jim moc nechce! Za pomoci odbor-
níků, kteří přijíždějí do  školy (někdy za  učiteli, někdy 
za žáky), se učitelé učí analyzovat a řešit různé problé-
mové situace, učí se jinak s dětmi komunikovat. A pro-
tože dnes není nic zadarmo, všechny tyto aktivity jsou 
financovány z  prostředků grantového projektu v  rám-
ci OP VK „Moderní škola“ (CZ.1.07/1.1.20/02.0085) 
a  „Málotřídní škola“ (CZ.1.07/1.4.00/21.1911). Vždy 
máme radost, když se nám práce daří. Měřítkem pro nás 
je spokojené dítě = spokojení žáci a přívětivá atmosféra 
ve škole pro všechny.

Radomila Zelená, ředitelka školy

Foto z projektu prevence sociálně patologických jevů

Dne 28. III. 1924 přijal hřbitůvek posledního svého pří-
slušníka.
 Za ním se údolí zužuje a nedaleko nad splavem byla 
projektována přehrada. O přípravách k ní svědčí polo-
zasypané zkušební šachtice. Na nich je vidět geologické 
složení údolí. Po pravém břehu vystupují zelené břidli-
ce, místy dokonale štípatelné, barvy zelené až šedozele-
né. Na levém břehu vystupují většinou vrstvy křídové.
 Dnešní Skalka je částí obce Podbřezí. Kromě ní pa-
tří do  zdejší obce část osady Chábory, část Studánky 
a samota Přím. Rozloha obce měří 599,6 ha. Podle po-
sledního sčítání má 432 obyvatele, 91 dům obydlený a 2 
neobydlené. Z obyvatelstva je 69 zemědělců, 9 zeměděl-
ských dělníků, 5 obchodníků, 2 hostinští, 1 řezník, 1 pe-
kař, 7 zedníků. V r. 1651 bylo zde 150-200 obyvatelů, v r. 
1895 vzrostl tento počet na 452 obyv., z nich 41 tkalec; 
toto zaměstnání vymizelo zde snad úplně.
 I krátká chvíle, kterou věnujete prohlídce naší Skalky, 
stačí, aby se vám zalíbila její prostá historie stejně jako 
její přírodní krása a její dobrý, pracovitý lid.

Doslova přejato z knihy - Nové Město nad Metují a jeho kraj
(vydání kolem roku 1939)


